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مورد حمله مشابهی قرار گرفت.آنان را مجروح کردند. مدرسه طالبیه تبریز نیز مدرسه و ضرب و جرح طلاب عده زیادی از مدرسه فیضیه قم، ضمن شکستن در و پنجره عزاداری شهادت امام جعفر صادق)ع( در مأموران حکومت پهلوی با هجوم به مجلس 2 فروردین

5 فروردین
در پی حوادث فیضیه 

و کشتار طلاب، جامعه 
روحانیت تهران مردم 
را به اعتصاب عمومی 

فراخواند.
13 اردیبهشت

اسرائیل مضطرب است.می دانم قلب آنها از تسلیم در مقابل که بر آنها وارد می شود متأسفم . من باوجدان ارتش فرمود : من از فشارهایی محو اسلام دانست و درباره درجه  داران امام خمینی در پیامی منطق رژیم شاه را 

مسجد خودداری کردند.هفته نمازهای جماعت را تعطیل و از رفتن به با شهدای مدرسه فیضیه از امروز به مدت یک تعداد دیگری از شهرها برای اظهار همدردی جامعه روحانیت قم، مشهد، اصفهان، شیراز و 6 فروردین

3 فروردین
بازار تهران به نشانه 
اعتراض نسبت به 

جنایات حکومت در به 
خاک و خون کشیدن 

مدرسه فیضیه قم 
تعطیل شد.

15 فروردین
سرگرم بودند، به شهربانی این شهر حوزه دینی اصفهان به تحصیل مشمول نظام وظیفه را که در اسامی و مشخصات طلاب اداره کل فرهنگ اصفهان صورت 

تسلیم کرد.

31 فروردین
از سوی طلاب و مدرسین 
حوزه علمیه قم تلگرافی 

در تشریح حادثه حمله به 
مدرسه فیضیه برای سران 
ملل اسلامی ارسال شد.

شود، این کاری است که چاره ای نیست و خواهد شد.«مأموران دولت و یک عده بدبخت گمراه متأسفانه آغشته انقلاب بزرگ شاه و ملت، با خون یک عده بی گناه یعنی سفید« تصریح کرد: »اگر متأسفانه لازم باشد که بگوییم کرد. وی با احتمال کشتار وسیع مردم و مخالفان »انقلاب محمدرضا پهلوی علمای قم را علناً به دستگیری تهدید 26 اردیبهشت

اکبر هاشمی رفسنجانی به سربازی برده شدند.جمع بزرگی از طلاب و روحانیون از جمله شده بود باطل اعلام کرد. در یورش مأموران، وظیفه را که از سوی وزارت فرهنگ صادر رسمی، قانون معافیت طلاب از خدمت نظام رئیس اداره نظام وظیفه عمومی در بخشنامه ای 22 فروردین

11 اردیبهشت
سازش با دولت اسدالله علم امام خمینی در رد مذاکره و 
فرمودند: تا آنجا که اختیار 
روحانیت با ماست تن به 

هیچ مصالحه ای نخواهیم داد.

4 خرداد
قانونی نداشته و التزام گیرندگان می دهم این التزامات ارزش را به خودسری واگذارید. تذکر از مظالم دم نزنید و دستگاه جبار امام خمینی فرمودند: »می گویند 

مجرم هستند.«

15 خرداد
»قیام 15 خرداد« شناخته شده است.که با شهدای فراوان همراه بود در تاریخ به عنوان اعتراض و قیام مردم علیه حکومت شد. این قیام شهر قم و سپس تهران و بعد سایر شهرها شاهد انتقال به باشگاه افسران و سپس زندان قصر، ابتدا پس از بازداشت امام خمینی در منزل شان و 

گله مند بوده و بابت این موضوع به نظامیان اعتراض کرد.از نظامیان، از کم بودن تعداد کشته های حادثه 15 خرداد 1342 تیمسار غلامعلی اویسی فرمانده لشکر گارد، در جمع گروهی 6 تیر

2 مرداد
حکومت نظامی در 
شهرهای تهران و 

شیراز برای مدت 2 ماه 
دیگر تمدید شد.

24 شهریور
اسدالله علم 

نخست وزیر اعلام کرد، 
نمی خواهیم مخالفین 
را به بندرعباس تبعید 
کرده و از آنجا به دریا 

بریزیم .

13 فروردین
امام  خمینی در پاسخ 
به تسلیت روحانیون 
تهران در تلگرافی 
اصول اسلام را در 

مخاطره دانسته و تقیه 
را حرام اعلام کردند.

7 فروردین
در اعتراض به حوادث 
فیضیه طاق نصرت هایی 
که در مشهد برای ورود 
محمدرضا شاه ساخته 

شده بود به آتش کشیده 
شد.

یا پیروزی.«منطق الهی قرآن در مصاف با دشمن احدی الحسنیین است، یا شهادت کردن میدان برای رژیم و سرگردانی مردم چیزی در بر نخواهد داشت. در شکنجه و عذاب الیم قرار خواهند گرفت. مهاجرت از ایران جز خالی نجف، اجابت این دعوت را به مصلحت ندانستند و اعلام کردند: »مردم امام خمینی در پاسخ به دعوت آیت  الله سیدمحسن حکیم، در مهاجرت به 21 فروردین

12 اردیبهشت
است، مسلمین روز خوش نخواهند دید.است. تا این دولت غاصب یاغی سر کار ظاهر کرده و منطق این دولت محو اسلام مخالفت خود را با احکام مسلمه اسلام مدرسه فیضیه قم فرمودند: این دولت امام خمینی در چهلم شهدای حمله به 

1 اردیبهشت
قم به دستگیری روحانیون دولتی در کوچه ها و خیابان های سربازی صادر شد و مأموران فرمان اعزام روحانیون قم به 

پرداختند و به سربازی اعزام 
کردند.

21 اردیبهشت
امام خمینی در آستانه 

متوجه اسلام است، فراخواند.جنایات اسرائیل و خطراتی که روحانیون را به لزوم تشریح انتشار دادند و در آن وعاظ و فرارسیدن محرم اعلامیه ای 

2 خرداد
هم با یزید مقایسه نشود.«و اسرائیل دشمن مسلمین است. شاه »وعاظ نگویند اسلام در خطر است هیأت های عزاداری را اعلام کرد: روز قبل از عاشورا، خط مشی اداره ساواک به  نام شهربانی ده 

14 خرداد
دانشجویان به صف تظاهرات مردمی پیوستند.خمینی بود. دانشگاه تهران نیز تعطیل بود و مردم علیه رژیم شاه و به حمایت از امام کاخ مرمر شاهد تظاهرات دهها هزار نفر از خیابان های اطراف آن و نیز خیابان مقابل مسجد شاه بازار ]مسجد امام فعلی[ و 

نظامی ممکن است به مجازات اعدام ختم شود.بزودی تسلیم محکمه نظامی خواهند شد و محکمه اعلام کرد: پانزده نفر از بزرگ ترین پیشوایان مذهبی امیر اسدالله علم نخست وزیر در مصاحبه مطبوعاتی 17 خرداد

19 تیر
گذارده شد، اعتراض به این کشتار بود.روز 15 خرداد، که به حساب بیماری ایشان فرمانده نیروی زمینی در اتاق کار خود از فردای نمی کنند و عدم حضور سپهبد رضا عظیمی کشتار مردم در روز پانزدهم خرداد 42 را تأیید به گفته یکی از نظامیان بسیاری از مقامات ارتش، 

شرکت در انتخابات آینده را شرعاً و عقلًا حرام اعلام کرد.به ظالم دانست و آن را تحریم کرد. آیت الله سیدهادی میلانی هم یکم مجلس و انتخابات دوره چهارم مجلس سنا را مصداق کمک آیت الله العظمی سیدابوالقاسم خویی شرکت در انتخابات بیست و 6 شهریور
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باشید، هرچه می خواهید بگویید. خوب خطر است. این سه تا امر را کار نداشته نداشته باشید، یکی هم نگویید دین در نداشته باشید، یکی هم اسرائیل را کار می خواهید بگویید، یکی شــاه را کار چیز را کار نداشــته باشید، دیگر هرچه در ســازمان امنیت و گفته اند شــما سه دادنــد که بعضی از اهل منبر را برده اند خــود اعلام کرد:»امروز بــه من اطلاع )13 خرداد( در مدرسه فیضیه در  نطق کرده بود. امام خمینی عصر روز عاشورا دعــوت از مردم و مقابله با شــاه تبدیل و تاســوعای حسینی را به فرصتی برای مراسم  مذهبی و عزاداری های عاشورا بعد از حادثه حمله به مدرســه فیضیه؛ شــده بــود و آیــت الله روح الله خمینی ماه محــرم 1342 بــا خــرداد همزمان 

ایران حمله کردند؛ مملکــت ایران را شوروی، انگلستان و امریکا به مملکت سه مملکت اجنبی، به ما حمله کردند: ســاله ها هم یادشان هســت. سه دسته، چهل ســاله هایتان یادشــان است، سی شــما نقل می کنم کــه پیرمردهایتان، شــکر کنند. من یک قصــه ای را برای یک روز اگــر بخواهند تو بروی، همه دارند می کنند تو را. من میل ندارم که دســت بردار از این کارهــا. آقا! اغفال جناب شاه! من به تو نصیحت می کنم، نصیحــت می کنم، ای آقای شــاه! ای به شــاه نصیحت کرد:»آقا! من به  شما دربخش دیگــری از ســخنرانی خود داریم از این سه تاست.«همچنین ایشان دیگر چه بگوییــم؟ ما هرچه گرفتاری اگر این ســه تا امر را کنــار بگذاریم، 

از ســخنرانی( کماندوها خانــه امام را بامداد ده هــا )15 خــرداد دو روز بعد علیه او بدل خواهد شــد. ســاعت سه ایــن اتفاق به شــعله ور شــدن انقلابی خمینی منجر شــود اما نمی دانست که می کرد به عقب نشــینی مــردم و امام ایشــان را صادر کرد؛ اتفاقی که تصور و همین شــد که شاه دستور دستگیری محمدرضا شــاه بسیار سنگین تمام شد بازتــاب بســیار زیادی داشــت و برای ســخنان امام خمینی در روز 13 خرداد میل ندارم تو آن طور بشوی، نکن!«نمی خواهم تو این طور باشی؛ نکن. من شاد بودند برای اینکه پهلوی رفت. من هتک بود، لکن خدا می داند که مردم تلف بــود، نوامیس مــردم در معرض قبضه کردند؛ اموال مــردم در معرض 

منتقل کردنــد. آیــت الله خمینی پس کردند و غروب آن روز به زندان قصر منتقل و در بازداشــتگاه افسران زندانی نماز شــب بودند دســتگیر و به تهران محاصره کردند و ایشان را که مشغول 

زندانی در پادگان نظامی عشــرت آباد از نوزده روز حبــس در زندان قصر به 
به سؤالات بازجویان خودداری می کرد  امام خمینی در حبس از پاســخ گفتن منتقل شدند.

عظام، شــاه در نهایت مجبور به آزادی گســترده مردمی، روحانیون و مراجع می کــرد. البتــه باتوجه بــه اعتراضات و نظــام شــاه را فاقــد صلاحیت اعلام 
امام خمینی از زندان شد.

بود، شمشیر را از رو بسته و دستور داده بود تا جلوی هرگونه تجمع مذهبی علما و روحانیون با قوانین ششگانه )انقلاب سفید( و لایحه ایالتی و ولایتی اطلاع عموم رساندند. در سوی مقابل محمدرضاشاه که عصبانی از مخالفت و جمعی از علما با اعلام عزای عمومی از قبل برنامه های سخنرانی خود را به روز دوم فروردین سال 1342 همزمان شده بود با شهادت امام جعفرصادق)ع( 
سیدمحمدرضا گلپایگانی هم بعدازظهر در مدرسه فیضیه مراسم عزاداری و محمدکاظم شریعتمداری ظهر در مدرسه حجتیه سخنرانی داشتند و آیت الله موســوی خمینی صبح در منــزل میزبان عــزاداران بودند؛ آیت الله ســید طبق برنامه اعلام شــده عمومی در روز دوم فروردین آیت الله سیدروح الله گرفته شود.

همچون مدرسه فیضیه مستقر شدند تا اجازه برگزاری مراسم  را ندهند و به ســازمان دهی و در اطراف حرم حضرت معصومه و مکان های مذهبی قم باتوجــه به همیــن برنامه مأمــوران حکومتی هــم از چند روز قبــل در قم سخنرانی برگزار می کردند.
از نیروهای شاه با رساندن خود به پشت بام مدرسه فیضیه به سمت طلاب و نفر با چاقو، پنجه بوکس و... زخمی شدند. همچنین گفته می شود تعدادی و سرد به جان مردم و طلاب افتادند. در جریان حمله به مدرسه فیضیه ده ها مولوی رئیس ســاواک تهران آغاز شد و به دنبال آن مأموران با سلاح گرم حاضرین و تخریب مدرسه کردند. شروع حمله با سوت سرهنگ علی اکبر هم ریختند و در یک درگیری گســترده و بی سابقه شروع به ضرب و شتم میکروفن را از ســخنران بگیرند، ناگهان با شــعار زنده باد شــاه جلسه را به صلوات کرده و به سمت سخنران هجوم برده و در حالی که سعی می کردند هنگام سخنرانی حاج آقا مرتضی انصاری قمی مأموران، شروع به فرستادن حجره های جنب کتابخانه نشســتند. به نوشته سایت پرتال امام خمینی)ره(از دالان مأموران نظامی در بیرون مدرســه وارد صحن شــدند و در یکی از در اواسط سخنرانی آقای سیدمحمد آل طه قمی، آیت الله گلپایگانی با عبور مردم عادی و طلاب نشسته بودند.ایستاده بودند و تعداد زیادی هم در صحن و با لباس های شخصی در بین شــدند. عده ای از نیروها با لباس های نظامی جلوی در ورودی مدرســه داشــت، نیروها به مدرســه فیضیه رفتند و برای برهم زدن مجلس آماده آنجا مستقر شدند و سپس هنگامی که سخنرانی در مدرسه فیضیه جریان این افراد بعد از مانوری کوتاه در شــهر به ســوی دروازه قم رفتند و در در اطراف صحن حضرت معصومه و مدرســه فیضیه تجمع کرده بودند. روز دوم فروردین 1342 تعداد زیادی ســرباز و نیروهای ویژه شــهربانی محل، همه گونه پیش بینی لازم معمول دارند...«دستور فرمایید از هم اکنون با تشریک مساعی مأموران و مسئولان انتظامی مطالبی برخلاف مصالح کشــور ایراد و اذهان عمومی را مشــوش سازند، به اینکه روز جمعه دوم فروردین مصادف با رحلت امام صادق)ع( اســت، انتشار داده اند، احتمال دارد بعضی از وعاظ در مساجد هنگام وعظ با توجه اعلامیه هایی تحت عنوان عزای عمومی به جای برگزاری مراسم عید باستانی کرده بود:»اخیراً بعضی از وعاظ و علمای مرکز و مجامع مذهبی، تراکت و ساواک طی بخشنامه ای دســتوراتی برای مقابله با مجالس عزاداری صادر نوعی ترس در شهر ایجاد کنند.

که به عنوان اولین شــهید نهضت امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی هم نام جوانی به  نام ســیدیونس رودباری در جریان این حمله قطعی است. فردی حکومت شــاه آمارهای مختلفی ارائه شده اســت؛ اما جان باختن روحانی درباره تعداد جان باختگان حمله به مدرسه فیضیه به  دلیل مخفی کاری های روحانیون تیراندازی می کردند.
محاصره کرده بودند که کسی از بیرون وارد ماجرا نشود.«می کشیدند و می آوردند. یک حلقه گارد شهربانی هم داشتیم که محل را می دادیم و بیشــتر کتک می خــورد. ممکن بود طــرف در راه بیفتد او را صورت جلسه می شد. اگر کسی کمی آهسته می رفت با لگد به جلو هلش اکیپ مسئول چهار اتاق بود. وسایل را جمع می کردیم. بازرسی می کردیم، شناسایی شدند. فکر کنم 10 تا 12 نفر دستگیر و به تهران اعزام شدند... هر می دادیم. آن هایی که بر اساس گزارش منابع ما در حوزه حرف زده بودند البته فحش و ناســزا هم می دادیم و به این ترتیب نفرتمان را از آنها نشــان را می آوردیم بیرون. با پس گردنی، چک و باتوم آنها را می کشیدیم بیرون. حمله کردند خود درباره آن روز گفته است: »می رفتیم در حجره و طلاب پرویز معتمد یکی از نیروهای عملیاتی ساواک که آن روز به مدرسه فیضیه برده می شود.

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی

نصیحت هایی که شنیده نشدمحرم انقلابی 1342

از بامداد امروز بازار تهران پس از چند روز تعطیلی فعالیت عادی خود را بار دیگر آغاز کرد. از ساعت 5 بامداد بتدریج 
کسبه و بازاریان به سوی خیابان بوذرجمهری، سبزه میدان و بازار روانه شدند.بتدریج که آفتاب بالاتر می آمد بر تعداد 
بازاریان و کسبه افزوده می شد و آنها که در باز کردن مغازه ها مردد بودند نیز به آن دسته که از صبح خیلی زود کرکره 
آهنی مغازه ها را بالا کشیده و مشغول رفت و روب و تمیز کردن در و دیوار دکان ها و بیرون ریختن شیشه های شکسته 
بودند پیوستند.به غیر از مغازه داران، طوافان، دستفروشان و دارندگان دکه های کوچک نیز کم کم از حالت شک و تردید 
بیرون آمدند و مشغول برپا کردن جلوخان مغازه و برپا ساختن سایبان ها شدند.بدنبال مغازه داران از ساعت هشت و نیم 
خریداران و دلالان بازار نیز روانه دالان های بازار شدند و بعضی خرید و فروش های جزئی در میان چشم های کنجکاو  
بینندگان انجام شد..... عده زیادی از کسانی که امروز به عنوان خریدار به بازار آمده بودند  جزو تماشاچیان و ناظران بودند 
کامیون کماندو و سرباز و پلیس بود که روبه روی سبزه میدان توقف کرده بودند....و قصد خرید نداشتند یا اینکه برای اطمینان از باز بودن بازار به آنجا آمده بودند. قوای انتظامی بازار امروز منحصر به چند 
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بازار تهران از امروز باز شد

در اجتمــاع گروه زیــادی از مردم قم و در مدرســه فیضیــه ســخنرانی تاریخی شد؛ امام سیزدهم خردادماه، روز عاشورا بازداشت حضرت امام خمینی)ره( منتشر دو روز بعد از عاشورای سال 1342، خبر روزهای پایانی اش به قیامی خونین رسید. 1342 با تحریم نوروز آغاز شــده بود و روحانیت، او پیروز میدان نبود. بهار سال ایــن تغییر اتفاق افتاد و در جدال شــاه با قرار بود آینده سیاسی ایران را تغییر دهد رفراندوم انقلاب ســفید برگزار شــد و و ولایتی خبر داده بود، از زمســتانی که علم از تصویب لایحه انجمن های ایالتی خود گرفته بود. از همان زمان که اسدالله سیاست در ایران شکل اعتراض و قیام به خونین رســید؛ مدت ها بــود که صحنه لیــلا ابراهیمیان/ انقلاب ســفید به قیامی 

دشــمن خونخوار تــو«، »مــرگ بر این بت شکن ملت طرفدار تو، می  رود می  رود بمیرد دشــمن خونخوار تــو«، »خمینی »خمینی خمینی خــدا نگهدار تو، بمیرد در دست گرفتند؛ آنها شــعار می دادند: عزادار تصاویر متعــددی از امام خمینی شــاه تبدیل شده بود. در تهران دسته های بعد به صحنه تظاهرات سیاسی علیه رژیم مراســم عزاداری روز عاشورا و روزهای زیادی از تظاهرکنندگان انجامید.و شیراز آغاز شد که به کشته شدن جمع گسترده ای در قم، تهران، ورامین، مشهد شــوند؛ خبر که منتشر شــد اعتراضات شد روز پانزدهم خردادماه ایشان دستگیر بودند، ایراد کردند. سخنرانی ای که سبب تهران و ســایر شهرســتان  ها به قم آمده روحانیون و هیأت  هــای عزاداری که از 

مخالفین اصلاحات ارضی باعث اخلال نظم و کسب و کار مردم شده اند از این به بعد کسب و کار ساکنین پایتخت و تأمین عبور و مرور شهر اعلام می دارد چون این عده شهربانی کل کشور بنا به مسئولیت انتظامی و تأمین آزادی قاطبه مردم و تأمین آزادی و های سیاسی کرده و به دادن شعارهای سیاسی مخالف اصلاحات ارضی دست زده اند.کرده و در راه انجام مقاصد ســوء خود برخی از دســته های عزاداری را مبدل به دسته قریب به اتفاق رأی دهندگان ملت ایران رسیده است، از مراسم سوگواری سوء استفاده دشمنان اصلاحات ارضی و مخالفان قانون اساسی انقلاب ملی که به تصویب اکثریت در عزاداری شرکت جویند. متأسفانه در عمل دیده شد که تعداد معدودی حادثه جو و شــهربانی کل کشور آزادی عمل کاملی برای افراد و دسته های مختلف قائل شد که در چند روز گذشــته به منظور برگزاری مراسم سوگواری حضرت حسین بن علی)ع( 

ســاعت رأی خود را به شــرح ذیــل صادر و ده دقیقه بعدازظهر، پس از قریب به دوازده و قضات وارد شور شدند و در ساعت هفت هفت و نیم صبح دیروز ختم دادرسی را اعلام خرداد پس از 13 جلسه رسیدگی در ساعت مأمور رســیدگی به اتهام متهمیــن واقعه 15 دادگاه عادی ویژه شــماره یک لشکر گارد 
نمودند:

آنها را خراب نموده و در و پنجره منازل و مغازه ها را شکسته، باشگاه های ورزشی حمله و آنان را مجروح کرده، جایگاه های توقف مسافرین اتوبوس ها و فروش بلیت دانش آموز حمله و هتک حرمت و حیثیت آنان را نموده و به بانوان بدون حجاب مردم و سینما ها و تأسیسات عمومی را به آتش کشیده و به اتوبوس حامل دختران شهر و اتوبوس های عمومی و اتومبیل های سواری و تعدادی از خانه ها و مغازه های و ورود به وزارت دادگســتری قسمتی از پرونده ها را آتش زده و ورزشگاه پارک وزارت صنایع و وزارت کشور حمله نموده شیشه های آنها را شکسته پس از حمله خیابان های شهر تهران حرکت داده و به کتابخانه پارک شهر و وزارت بهداری و دسته های مجهز به چوب و میله آهنی و وسایل تخریب و آتش سوزی تشکیل و در برهم زدن نظم و امنیت عمومی داشته و در روز های 15 و 16 خرداد ماه سال جاری اتهام آنها این است که از چندی قبل فعالیت های محرمانه و خیانتکارانه ای به منظور پرونده واستماع بیانات دادستان و دفاعیات  وکلای مدافع و آخرین دفاع متهمین که سیزده جلسه رسیدگی به اتهام متهمین واقعه 15 خرداد و مداقه کامل در محتویات خالصی )کارمند علی البدل( و به دادستانی سرهنگ ستاد احمد دولو قاجار پس از مهدی احترامی و سرهنگ ستاد مهدی رحیمی و سرهنگ دو ستاد محمد حسن یک لشکر یک گارد به ریاست سرتیپ حسین زمانی و کارمندی سرهنگ ستاد هیأت دادرســان دادگاه عادی ویژه شــماره رأی دادگاه

شهربانی کل کشور- 15 خرداد1342تظاهرات را بشدت سرکوب و تحت تعقیب قانونی قرار خواهد داد.به هیچ وجه اجازه نخواهد داد چنین تظاهراتی تکرار شود و محرکین و مسببین این قبیل 

ســیف الله، شــهرت ایزدی سلحشــور معروف به داش گزئی، معروف به امیراســتاد ولی، محکوم به اعدام. 4- فضل الله فرزند محکوم به اعدام. 3-  امیر فرزند ولی الله، شــهرت کریم خانی اعدام. 2- حاجی اســماعیل فرزند لطف الله، شــهرت رضایی، 1- طیب فرزند حســن علی، شهرت حاج رضایی، محکوم به رأی خود را به شرح پایین صادر و اعلام می دارند:اثر تحریکات و عملیات آنها، تعداد زیادی از مردم بیگناه کشته و مجروح شده اند، جایگاه های فروش بنزین به قصد آتش زدن و انهدام آنها حمله نموده و بالاخره در را سوزانده و از بین برده وبه مراکز حساس شهر مانند تأسیسات آب، برق، رادیو و 
5- غلامرضــا فرزند محمد، شــهرت قائنی معــروف به رضا محکوم به اعدام.

شاقه. 17 - حاجی محمد فرزند سردار، شهرت مظلومی معروف به حاجی سردار، 16- سید مجتبی فرزند آقامیر، شهرت طالاری، محکوم به پنج سال حبس با اعمال سراجی، محکوم به پنج سال حبس با اعمال شاقه.به پنج ســال حبس با اعمال شاقه. 15 - محمدرضا فرزند حسین، شهرت تقی زاده پنج سال حبس با اعمال شاقه. 14- اسماعیل فرزند ابراهیم، شهرت خلج، محکوم پنج سال حبس با اعمال شاقه.13- حسین فرزند یدالله، شهرت شیرزاد، محکوم به پنج سال حبس با اعمال شاقه.  12- عباس فرزند یدالله، شهرت شیرزاد، محکوم به سال حبس با اعمال شاقه. 11 - محمود فرزند کریم، شهرت ذوقی تبار، محکوم به باقر فرزند ابراهیم، شهرت باقریان موحد معروف به محمد قمی، محکوم به پانزده معروف به سیدعلی کاشی، محکوم به پانزده سال حبس با اعمال شاقه. 10- محمد به پانزده سال حبس با اعمال شاقه. 9- سید علی فرزند سید احمد، شهرت بوریا باف به پانزده سال حبس با اعمال شاقه. 8- حسین فرزند علی، شهرت شمشادی، محکوم غلام، شهرت صادق تهرانی معروف به عبدالعلی نقاش، محکوم محکوم بــه حبس ابد با اعمال شــاقه. 7- عبدالله فرزند حاجی 6- حسن فرزند علی، شهرت صالحی نیا معروف به خالد آبادی، گچکار، محکوم به اعدام.
ضمناً دو فقره چک به مبلغ یک میلیون ریال که از طرف دادگاه ضبط شده بود، به تبرئه
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اعلامیه شهربانی

در دادگاه متهمین واقعه 15 خرداد
برای طیب و 4 نفر دیگر صادر شد حکم اعدام 

چهارشنبه 15خرداد
حوادث امروز: آیت الله خمینی و آیت الله قمی نخســت وزیر و رئیس ســازمان امنیت پیرامون اظهارات تیمسار سرلشکر حسن پاکروان معاون روزنامه اطلاعات

دستجات، تظاهرات در تهران ممنوع شد.به دنبال دادن شعارهای سیاسی به وسیله بعضی به موجــب اعلامیــه شــهربانی کل کشــور و دستگیر شدند.
شد، شهربانی کل کشور اعلام کرد: عزاداری به شهرستان ها آغاز شد و دامنه آن تا امروز کشیده به دنبال تظاهراتی که دیروز در تهران و بعضی روزنامه کیهان

تظاهرات سیاسی تبدیل شد.
پنجشنبه 16خرداد

به دنبال وقایع دیروز بنا به تصمیم هیأت وزیران شده و عده زیادی نیز مجروح گردیدند.تا ظهر امروز 66 نفر در تظاهرات تهران کشــته مورد هجوم و آتش سوزی قرار گرفت.کشته شــدند و مؤسســات، مغازه ها و سینماها تهران؛ در تظاهــرات دیروز و امــروز عده ای جریان مشــروح تظاهــرات و زد و خوردهای روزنامه اطلاعات

با حفظ ســمت به عنوان فرماندار نظامی تهران ]نعمت الله[ نصیری رئیس شهربانی کل کشور شیراز حکومت نظامی اعلام شد. تیمسار سپهبد مشهد و شیراز؛ در قم عده ای کشته شدند و در حکومت نظامی اعلام شــد. تظاهرات در قم، از ســاعت هشــت بعد از ظهر دیروز در تهران 
تعیین گردید.

می کردند.تظاهــرات انتظامات پایتخت را بر عهده داشتند و هرگونه از امــروز بعــد از حکومت نظامی، ســربازان روزنامه کیهان متفــرق  را  امروز عده ای کشته شــدند و تعداد زیادی در شــهری آتش زده شــد. درتظاهرات دیروز و تعدادی اتومبیل، کتابخانه، عمارت و تأسیسات خیابانی و حوادث دیروز؛ در تظاهرات دیروز اجتماعــی 
خیابان زند، سینما حافظ و چند مشروب فروشی نفر کشته و زخمی شــدند. تظاهرکنندگان در اعلام گردیــد. در جریان تظاهرات امروز چند فارس در سراسر شیراز و حومه حکومت نظامی امــروز مردم شــیراز از طرف لشــکر 10 پیاده شیراز حکومت نظامی شــد. به دنبال تظاهرات به دنبال اعلام حکومت نظامــی در تهران؛ در بیمارستان ها بستری هستند.

محلاتــی، بازداشت شدند. بازداشت شــدگان عبارت اند بعد از نیمه    شــب به وســیله مأمــوران انتظامی چهار نفر از روحانیون شــیراز نیز ســاعت دو و یک جیپ شهربانی را آتش زدند. بهاء الدیــن  آیــت الله  آقایــان  شــدند. در قم، مشهد، تبریز تظاهراتی صورت از روحانیون شــیراز دســتگیر و به مرکز اعزام تظاهرات دیروز و امروز شهرستان ها؛ چهار نفر احتمال بروز حوادثی می رود، پاس می دهند.حرم مطهر امام رضا)ع( و سایر نقاط شهر، که انتظامی و سربازان لشکر 12 خراسان در اطراف شــد. هم اکنون مشــهد آرام اســت و مأموران بازداشت شده بود، غروب دیروز به تهران اعزام شده اند.آیت الله قمی، که روز گذشته در مشهد که شبانه تحت الحفظ با هواپیما به تهران اعزام و ســیدمجدالدین مصباحی و شایع شده است سیدعبدالحسین دستغیب، محی الدین محلاتی از: 
گرفت.

شنبه 18خرداد
طبــق اعلامیه هــای فرمانداری نظامــی تهران؛ روزنامه اطلاعات

ساعات منع عبور و مرور به یازده شب تا چهار عده ای توقیف یا تبعید شدند.

مغازه های بعضی نقاط این شهرها بسته است.قم، مشهد، شــیراز و تبریز امروز آرام بود. تنها صبح تقلیل یافت.
کشور کاملًا مسلط اســت. بازداشت شدگان نخســت وزیر اعلام داشــت: دولت بر اوضاع روزنامه کیهان

تانک های مسلح مستقر شدند و چند تیر و توپ می کردنــد؛ در میدان توپخانــه و میدان ارک تانک ها امروز نیز خیابان های تهران را محافظت مقررات حکومت نظامی برقرار خواهد بود.مجروحین 193 نفر اعلام شد. تا شش هفته دیگر طبق آمار رسمی دولت تعداد مقتولین 86 نفر و محاکمه نظامی می شوند.
مسجد گوهرشاد و بازار اطراف حرم همچنان و تانــک و زره پوش در خیابان هــا رژه رفتند. به حرم آزاد شــد. در شــیراز نیروهای مســلح اوضاع شهرستان ها آرام شــد. در مشهد ورود پایان تظاهرات و اســتقرار آرامــش در تهران؛ قوای انتظامی بازار را محاصــره کرد. به دنبال سبب اولین شعاری که از بازار زرگرها داده شد بازار تهران تا ســاعت 8 صبح آرام بود ولی به هوایی شلیک شد.

تعطیل است.

یکشنبه 19خرداد
روزنامه اطلاعات

در تهران 418 نفر دستگیر شده اند.
شهرستان ها آرام است

گــزارش خبرگزاری هــا درباره ایــران: بحران روزنامه کیهان
مردم مشغول تعمیر ویرانی ها هستند.در تهران همه چیز آرام است و در گوشه و کنار، در شهرستان ها آرامش برقرار شده است.فرونشست

سه شنبه 21 خرداد
در مشهد، قم، اصفهان و تبریز وضع عادی است.طبق گزارش از شهرستان ها؛ همه جا آرام است. وضع تهران امروز کاملاً آرام و عادی بود.روزنامه اطلاعات

وســائط نقلیه و فعالیت های دیگر شهری مردم حکفرما بود.امروز وضــع ادارات، رفت و آمد منتشــر شــده بود، در تهران آرامــش و فعالیت تعطیلی امروز تهران و بســتن مغازه ها و دکان ها برخلاف شــایعات و اوراقی که دیروز در مورد روزنامه کیهان
آرامش شهرستان ها امروز نیز ادامه داشت.تهران به طور عادی صورت گرفت.

روز خبرساز تاریخ ایران
پانزده خرداد به روایت مطبوعات

شاه )کاخ مرمر( رســیده بودند؛ شعارها مرکزی شــهر عبور کرده به مقابل کاخ دیکتاتور«. دسته عزاداران از خیابان  های 

دانشجویان دانشــگاه تهران هم به جمع در ایــن بیــن روز چهاردهــم خردادماه کوبنده بود.

بنا بر دســتور، نظاره گر تظاهرات بودند. امام می دادند اما نیروهای انتظامی و نظامی تظاهرکنندگان پیوسته و شعارهایی به نفع 

 تولد یک انقلابقیام پانزدهم خرداد، آغاز پایان

زیر را جهت اطلاع اهالی محترم پایتخت رسیده اســت. اینک لازم می داند موارد دولــت نیــز از رادیو به اســتحضار عامه حومه برقــرار می گــردد و تصویب نامه مقــررات حکومت نظامــی در تهران و جلوگیری از اعمال سوء و اخلالگری... و رفاه اهالی محتــرم پایتخت و حومه و به منظور حفظ آرامش و امنیت عمومی چون به موجب تصویب نامه هیأت دولت 

شد. 2- اجتماعات به کلی قدغن است و ننمایند به ســوی آنان تیراندازی خواهد به دســتور توقف مأموران انتظامی توجه و حومــه مطلقاً ممنوع اســت و چنانچه شــب( تا 5 صبح عبور و مرور در شــهر صدور اعلامیه ثانوی از ســاعت 22 )10 همکاری فرماینــد. 1- از ایــن تاریخ تا آرامش با مأموران انتظامی نهایت درجه اعلام و انتظــار دارد که در حفظ نظم و 

انتظامی باید فوراً متفرق شوند. 3 - افرادی معابر را نداشته و با اولین اخطار مأموران افراد و اشخاص حق توقف و اجتماع در 

و خیانت آنها مدلل شده باشد محکوم به مشروطه و امنیت و آسایش عمومی اقدام ماده 4 - اشخاصی که عملاً بر ضد دولت اســتحضار عامه در زیــر درج می گردد: نظامی مصوب 27 ســرطان 1290 جهت اینــک چنــد مــاده از قانــون حکومت فرمانداری نظامی تحصیل نمایند.داروسازان و غیره باید اجازه مخصوص از شــب از خانه خارج شوند از قبیل اطبا و که شغل و کار آنها ایجاب می کند هنگام 
قتل خواهند شد.

صورت ســوءظن حق دخــول به منازل شــهر به عهده آنــان واگذار اســت در خواهد شــد. ماده 7- مأمورانی که تأمین اختتام حکومت نظامی به عدلیه تســلیم شــخص مظنون در توقیف باقی و بعد از در استنطاق ســوءظن به کلی رفع نشود اســتنطاق آنان شروع می شــود. هر گاه آنان را خواهد داشــت و پس از توقیف در حق آنها بشود، قوه مجریه حق توقیف با دولت مشروطه و امنیت و انتظام عمومی ماده 5- به اشخاصی که سوءظن مخالفت 

قهراً دستگیر و موافق حکم محکمه نظامی می توانند داخل شوند و مخالف و مقاوم در صــورت مخالفــت و مقاومت جبراً و اجــرای تحقیقات را خواهند داشــت. 
حکومت نظامــی باید به کلی موقوف و ماده 10- اجتماعات و انجمن ها در مدت قویاً سیاست خواهند شد. 

فرماندار نظامی تهران و حومه متروک گردد.
 سپهبد ]نعمت الله[ نصیری
16 خرداد1342

از وجود تظاهرکنندگان پاک کرده است.شش مایلی تهران عزیمت نمودند. ارتش منطقه بازار را دو فرزندش به کاخ تابستانی خود در سعدآباد واقع در داده اند. شاهنشاه و شهبانوی ایران روز چهارشنبه همراه و دفتر نخســت  وزیری را تحت مراقبت شــدید قرار همه خیابان ها و اماکن مسکونی اطراف کاخ سلطنتی تیراندازی هوایی آغاز گردید. ضمناً نیروهای نظامی هنگامی که این عده با ســربازان ارتش روبه رو شدند به سوی ایســتگاه رادیوی دولتی حمله ور گردیدند. بازار خارج می  شدند برای سومین بار در 3 روز اخیر قرار دادند. در این نواحی دسته  هایی که فریادزنان از مجهز هستند نقاط مرکزی پایتخت را تحت محاصره حالی که کلاهخود بر سر دارند و به تفنگ و سرنیزه و دولت تظاهرات می  کردنــد. واحدهای نظامی در رهبران روحانی و بر ضد برنامه اصلاحات شاهنشــاه سوی تظاهرکنندگان وارد آمده است. این عده به نفع ]پارازیت[ تلفات بر اثر تیراندازی نیروهای انتظامی به به طور غیررســمی شــایع اســت که تعداد تلفات.... می  رســد و از این عده 14 نفر در قم کشــته شده اند. تاکنون رقم تلفات که مورد تأیید قرار گرفته به 74 نفر چهارشنبه 6 نفر کشته شده  اند. طبق اطلاع همین اداره پزشکی قانونی اعلام داشــت که در اغتشاشات روز نمودند و ارتباط آن را با سایر نقاط قطع کردند. اداره داد نیروهای مسلح ایران مرکز شهر تهران را محاصره تظاهرات تازه  ای بر ضد دولت در پایتخت ایران روی تهــران. آسوشیتدپرس.ششــم ژوئــن: هنگامی که  آسوشیتدپرس: تظاهرات در پایتخت ایران
تظاهــرات می  کردند مبادرت به تیرانــدازی هوایی های پراکنده ای که در جنوب شهر و در حوالی بازار تهران افراد نظامی و پلیس برای متفرق ساختن دسته  وارد ساخته و شیشه  های پنجره  ها را شکسته  اند. در ادارات دولتی حمله برده و خســاراتی به اتومبیل  ها ســخنگوی دولت افزود که اغتشــاش کنندگان به حکومــت نظامی در آن شــهر برقرار کرده اســت. شیراز )واقع در جنوب ایران( صورت گرفت، دولت داشــت به دنبال اغتشاشاتی که توســط محرکان در تهران. رویترز.ششــم ژوئن: سخنگوی دولت اعلام خبرگزاری رویترز: مخالفت با اصلاحات ارضى1342/3/16

دسته  ای از تظاهرکنندگان که روز گذشته بازداشت معمول فعالیت می  کردند. ســخنگوی دولت گفت نمایند. همــه ادارات و بانک های دولتی امروز طبق شده  اند تا با برنامه اصلاحات ارضی شاهنشاه مخالفت خاطرنشان می  سازند رهبران دینی... با یکدیگر متحد و خواستار آزادی روحانیون شده بودند. منابع دولتی پیراهن ســیاه بر تن داشتند شعارهای ضددولتی داده در شــیراز برپا گردید. تظاهرکنندگان در حالی که روحانی که سبب بروز اغتشاش شده بودند تظاهراتی گزارش داد که به دنبال بازداشــت 6 نفــر از رهبران آنجا را در محاصره قرار داده  اند. ســخنگوی دولت کردند. منطقه بازار تعطیل است و تانک ها و سربازان 
1342/3/16شده بودند امروز آزاد گشته  اند.

های رسیده در شیراز، قم، مشهد و کاشان اغتشاشاتی شیراز حکومت نظامی اعلام گردیده و طبق گزارش خارج از شــهر تهران به پایتخت آورده شــده  اند. در  کنند. نیروهای کمکی از پایگاه های هوایی ایران در بزرگ از ذکر تعداد تلفات واقعه اخیر خودداری می جهت دفن به گورستان  ها برده شده  اند! بیمارستان  های درگذشــته  اند یا اجساد آنها بدون حمل به بیمارستان تعداد تلفاتی نیســت که در بیمارســتان  های بزرگتر معلوم شده که 43 نفر کشته شده  اند و این رقم شامل که پس از مراجعه به بیمارستان  های کوچک تهران می  نماید. کارکنان روزنامه کیهــان اطلاع می  دهند غیررسمی تلفات بیش از ارقامی است که دولت اعلام پس از بازداشــت خمینی مجازات خواهند شد. ارقام افراد ماجراجو را بشدت تعقیب می  نماید و این عده منجر به کشــته و زخمی شدن عده  ای گردید. پلیس بســیار شــدیدی بامداد امروز در شــیراز روی داد و اخبار مربوط به شــورش و اغتشاش تهران، تظاهرات تهران.خبرگزاری فرانسه. ششم ژوئن: به دنبال رسیدن خبرگزاری فرانسه: در ایران چه مى گذرد
1342/3/16روی داده است.

سفارتخانه  های خارجی تعداد کشته  شدگان را بیشتر اصلاحات ارضی شاه و... انتخابات است ]پارازیت[ است محاکمه کنند... ]پارازیت[ مخالفت روحانیان با را که تعدادشان دست کم 200 نفر تخمین زده شده یک ماه دیگر ادامه یابد تا دادگاه های نظامی متهمان ولی احتمال می  رود که مقررات حکومت نظامی تا مرور کاهش یافت و از 11 شب ]ناخوانا[ صبح شد. و کنــار رفت  وآمد می  کردند. ســاعت منع عبور و بود. درجه  دارهای پاسدار نظامی در جیپ در گوشه امریکا در برابر چشم مردم ساکت شهر در رفت  وآمد ]ناخوانا[ شهر خارج کرد ولی چندین تانک ساخت امروز ارتش مسلســل و نیروهای ســرباز را از نقاط کشور اغتشاشات تازه ای بروز نکرده است. از صبح شده است. وی همچنین گفت امروزه در هیچ کجای بوده و بی  درنگ به وســیله ســربازان درهم شکسته نصیری اظهار داشت اغتشاشات دیشب شیراز ناچیز زخمی  شــدگان به 193 نفر رســیده اســت. سپهبد و آغاز اغتشاشــات تعداد کشته  شدگان به 86 نفر و درگرفت. وی خاطرنشان ساخت که از روز دوشنبه میان ســربازان و اغتشاش  کنندگان زد وخوردهایی ســپهبد نصیری گفت در شهر شــیراز شب گذشته سوی مردم« شاه لغو نشده و به قوت خود باقی است. شده است. وی افزود ولی هنوز دستور »تیراندازی به گفت من اطمینــان دارم که نظــم و آرامش برقرار کرد. سپهبد نعمت  الله نصیری فرماندار نظامی تهران نظم دستور »تیراندازی به سوی مردم« را اجرا خواهد کشور درهم شکسته و تأکید نمود که برای برقراری کرد که اغتشاشات مذهبی ضد دولتی را در سراسر تهران. یونایتدپــرس. هفتم ژوئن: ارتش شــاه ادعا یونایتدپرس: دستور »تیراندازی به سوی مردم«
می  دانند.]پارازیت[.

1342/3/17
هفتم؛ بازتـاب  ها- استان  ها و خارج از کشورقیـام پـانـزده خـرداد بـه روایـت اسنـاد سـاواک جلد منابع:

حمله به مدرسه فیضیهنوروزی که عزا شد اعلامیه شماره یک فرمانداری نظامی تهران و حومه

کردند و پاســخ گلوله بود. دیوار صوتی پررنگ داشــتند. مردم به نظامیان حمله مسجد خارج شدند؛ زنان هم حضوری ساعتی بعد تظاهرکنندگان از صحن علنی آزادی فــوری امام خمینی)ره( شــدند. شدند برای انتشار اعلامیه ای؛ آنها خواستار آیت الله سید محمدرضا گلپایگانی جمع همان روز علمای تراز اول قم هم در منزل مطهر حضرت معصومه)س( به راه افتادند.خمینی )فرزند ارشد امام( به طرف صحن مراجع رفتند و به دنبال حاج آقا مصطفی نوشتیم: یا مرگ یا خمینی«؛ آنها به منزل و »از جان خود گذشــتیم، با خون خود می دادند: »مرگ بر شاه، درود بر خمینی« ســاعات صبــح روز 15 خــرداد شــعار کردنــد. جمعیت ناراحت در نخســتین  پیچید آنها به طرف صحن مطهر حرکت را دســتگیر کردند. خبر کــه بین مردم شب پانزدهم خرداد مخفیانه امام خمینی غیر سیاسی از رادیو پخش می شد. اما نیمه روز بعد را تحمل کرده بود و برنامه هایی مراسم روز تاسوعا، عاشورا و تظاهرات دو آنها از درگیری اجتناب می کردند. رژیم 

شکســته بود و تا ســاعت پنج بعدازظهر 
از انقلابیــون و کمک مالی به آنها کرد؛ متهم به دخالت در امور ایران و حمایت کشورهایی بود که محمدرضا شاه آن را اعــدام آنها صادر شــود. مصــر از اولین نظامی خواهند شد و ممکن است حکم کــه امام و برخی دیگر از علما، محاکمه در گفت وگو با روزنامه هرالد تهدید کرد خشن تر و عصبی تر بود. دو روز بعد علم، به گلوله بسته شدند. رژیم روزهای بعدی پوشیده بودند در مسیر حرکت به تهران گروهی از مردم پیشوای ورامین که کفن آتش گلوله و رگبار مسلح نظامیان بود. میدان توپخانه حرکت کردند، اما پاسخ میدان ارک، اداره تســلیحات ارتش در به ســمت کاخ مرمر، اداره رادیو واقع در که هرلحظه به تعدادشــان افزوده می  شد درآمدند و همراه با جمعیت خشــمگین بارفروشــان از مرکز شــهر بــه حرکت را تعطیــل کــرده و بــه خیابــان آمدند. دانشــجویان دانشــگاه تهران، کلاس  ها تهران هم روز پانزدهم خرداد ناآرام بود؛ درگیری ادامه داشت.

که ناصر این پول ها را برای افراد معینی در او به دســت آمده و اعتراف کرده است مهرآباد حدود یک میلیون تومان پول از وارد فرودگاه مهرآباد شده و در گمرک به نام عبدالقیس جوجو از بیروت با هواپیما رسانه های رژیم ادعا کردند که شخصی به نــام عبدالقیــس جوجو در میــان بود. این بــار نام جمال عبدالناصر وشــخصی 
پایان 37 سال حکومت محمدرضا شاه خرداد 1342 به پایان رســید و این آغاز آمده است؛ خبری که بعداً تکذیب شد. میان ایشــان و مقامات انتظامی به وجود به محل جدید به دلیل تفاهمی بوده که ساواک نوشتند که انتقال امام از زندان گرفــت. روز بعد روزنامه ها به دســتور شهر تهران منتقل شد و تحت نظر قرار در پــادگان نظامی به منزلی در شــمال تا اینکــه امام پس از دو ماه بازداشــت فشار افکار عمومی هر روز بیشتر می شد نفر ازمراجع به تهران مهاجرت کردند و  چنــد روز بعد از دســتگیری امام ده ها ایران فرستاده است.

پهلوی بود.

انعکاس روز 15 خرداد در رسانه های خارجی
اخبار یک سویه،

نگاه واحد

گزارش

با صدور پیامی صورت گرفت 

تسلیت رهبر معظم انقلاب به مناسبت 
درگذشت آیت الله صانعی

 نگاهی به رویداد های 
سال 1342

در صفحه ایران قرن  بخوانیددر صفحه سیاسی بخوانید

بــه  صانعــی  آیــت الله 
معنای واقعی کلمه در 
انقــاب  از  پــس  دوران 
حیاتی فعالانــه و پویا را 
در پیش گرفت. ایشــان 
نه تنها به طور مســتمر 
در رفتاری کنشــگرانه با 
موقعیت های مختلف 
ســـــیاسی، اجتماعـــی، 
فرهنگــی و فقهــی قــرار داشــت بلکه بــه گواه 
کارنامه ای که از این مرجع تقلید بزرگوار بر جای 
مانده، همواره دارای حضوری صف شــکنانه و 
پیشــرو در تمام این حوزه هــا بود. به یک معنا 
امروز که به سوابق 4 دهه گذشته ایشان بعد از 
استقرار نظام جمهوری اسامی نگاه می کنیم 
براحتی می تــوان دریافت که این مرجع فقید 
از ثابت قدم ترین علمای شیعه در مواجهه با 
تابوهای مختلف بود. به عبارتی وجه مشخصه 
و ویژگی برجســته مرحوم آیت الله صانعی را 
می توان در این شــاخصه عملکردی دانســت 
کــه اول از هر چیز تاش می کرد نگاهی پویا به 
ماهیت فقه شــیعه داشته باشــد. ویژگی دوم 
این بود که ایشــان نگاه پویای خویش به فقه را 
با شرایط زمانه و مقتضیات روز جامعه تطبیق 
می داد. به عبارتی برخاف رویه ای که بسیاری 
بر آن تأکید دارند، آیت الله صانعی معتقد به 
انطباق فقه و شــرایط روز با هم بود و عدم این 
انطبــاق را خطری برای رویگردانی مذهبی در 

جامعه می دانست.

رژیــم آل خلیفـــــه زیر 
فشــار امریــکا و بویــژه 
جــارد کوشــنر، مشــاور 
رئیــــــس  مخصــوص 
و  امریــکا  جمهـــــوری 
دونالــد ترامپ، رئیس 
جمهــوری ایــن کشــور 
وارد عــــــادی ســــــازی 
روابط با اســرائیل شد. 
اقدامی که ملت بحرین آن را محکوم می کند 
و توافقنامه حاصل از آن را نمی پذیرد. شاید 
دولــت آل خلیفــه بــه ایــن توافــق رســیده 
باشــد، اما  ملت بحرین هرگز عادی ســازی 
با اسرائیل را نمی پذیرد و نخواهد پذیرفت. 
نبایــد از یاد برد که پشــت پرده ایــن توافق و 
همچنین توافق امارات با اسرائیل، عربستان 
سعودی اســت که برخی کارها را نمی تواند 
به طور آشکار انجام دهد و بنابراین با پیش 
راندن کشورهای کوچک درصدد قبح زدایی 
از آن بر می آید تا بعد خود وارد عمل شود. 

یکی از این موارد ارتباط با اسرائیل است. 

پـــــس  در ســـــال های 
از پیــــــروزی انقـــــاب 
اسامی روند مجموعه 
فعالیت هــای علمــی 
بــر  گــواه  فناورانــه  و 
تأثیــر نظــام  و  نقــش 
آمــوزش عالــی کشــور 
و نهــاد دانشـــــــگاه در 
حیــات علمــی، فنی، 
صنعتی، اقتصادی و اجتماعی کشــور بوده 
است. دانشگاه ها و مراکز پژوهشی و فناوری 
به عنــوان بازیگــران و نقش آفرینــان مهــم 
توانســته اند در چهار دهــه اخیر به اقتضای 
شــرایط غالــب زمانــه و بنــا بــه کارویژه ها و 
مأموریت هایی که متوجه آنها اســت ایفای 
نقــش کنند. در دهه آغازیــن پس از انقاب 
که کشور مورد تهاجم بیگانگان قرار گرفت، 
با وجود اینکه مجموعه نظام آموزش عالی 
خــود دســتخوش تحولاتــی بود، بســرعت 
خود را آماده پاســخ به دغدغه ها و نیازهای 
آن دوران ســاخت و عمــده تــوان خــود را 
صــرف عبور از گردنه های ســخت و کســب 
دستاورد های تازه نمود. خوشبختانه از این 
بابــت کارنامه خوبی برای دانشــگاه ها رقم 

خورد.

یادداشت

 منصور غلامی
وزیر علوم

یادداشت

محمد علی ایازی
 مدرس حوزه 
و دانشگاه

یادداشت

عبدالله دقاق
نماینده شیعیان 
بحرین در ایران

 نظام آموزش عالی 
و روند رو  به رشد علم و فناوری

فقیه پیشرو

 عادی سازی با اسرائیل
 هدیه به ترامپ و نتانیاهو

صفحه 5 را بخوانید

صفحه 3 را بخوانید

صفحه 2 را بخوانید

صفحه 4 را بخوانید

آیت الله شیخ یوسف صانعی در 83 سالگی دار فانی را وداع گفت

31 سال حبس، انفصال دائم از خدمات دولتی و هزار میلیارد ریال جزای نقدی
- بازپرس فیلترکننده تلگرام به 10 سال حبس محکوم شد

در سوگ فقیه نواندیش

3

10

همکار گرامی جناب آقای مهندس احمد فتاحی
با  نهایت تأثر و تأسف درگذشت برادر عزیزتان را به شما تسلیت عرض  
نموده، از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت  واســعه الهی و 

برای شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسألت داریم.

مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

 رئیس دفتر رئیس جمهوری و وزیر اقتصاد در گفت وگو با »ایران«
 آخرین وضعیت حقوقی شرکت هفت تپه را  تشریح کردند

محمود واعظی : واگذاری شرکت ها به نفع افراد خاص، 
خصوصی سازی نیست

واگذاری هفت تپه 
در داوری

احکام حلقه طبری

 قیمت درتهران و البرز 2000 تومان / دیگر استان ها 1000تومان   Sunday  13 Sep 2020  سال بیست و ششم   شماره 7442  یکشنبه  23شهریور 13۹۹   24 محرم 1442  20 صفحه

 »ایران« بزودی کتاب خاطرات بولتون  را 
به زبان فارسی منتشر می کند

 اتاقی که 
 در آنجا 

اتفاق افتاد

کتاب خاطرات جان بولتون مشاورامنیت ملی سابق 
 ترامپ از 453 روز  حضور در کاخ سفید بزودی 

ازسوی مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران منتشر می شود

چند رسانه ای »ایران«

ë  پول سهام عدالت را به حســاب مان واریز نکرده اند/ مریم
پرتــوی از رشــت: نصف پول ســهام عدالت در ســری اول را 
به حســاب مان واریز نکردند و همچنین در ســری دوم اصاً 

هیچ پولی برای ما واریز نشده است.

نظــــــر 
مـــردم

هر روز با شما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف شما ســلام 
و پیشنهاد شما را می شنویم و می خوانیم و بازگو می کنیم.

با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید

تلفن: 88769075 - 021  پیامک: 3000451213

گــروه سیاســی/ اتفــاق نــادری اســت که یــک مرجع 
تقلیــد، فیلمــی از ناهــار خــوردن با همســرش را در 
پایگاه اطاع رســانی رســمی خود منتشــر کند. شاید 
مرحوم آیت الله یوســف صانعی می خواست با این 
اقدام نمادین، نقش و جایگاه زنان را برجســته کند. 
اما ایــن تنها نقطه تفاوت مرحــوم آیت الله صانعی 
نبــود. ایــن مرجــع تقلید روز گذشــته در بیمارســتان 
نکویــی قــم از دنیــا رفت. پیشــتر اعام شــده بود که 
او بــه دلیــل شکســتگی لگن در بیمارســتان بســتری 
شــده اســت، اما درنهایــت هنــگام دیالیز، بــه دلیل 
عارضه ســکته قلبی دار فانــی را وداع گفت. مطابق 
زندگینامــه ای کــه پایــگاه اطاع رســانی ایــن مرجــع 
تقلید منتشــر کرده است، آیت الله حاج شیخ یوسف 
صانعی، در سال 1316 در روستاى نیک آباد اصفهان 
متولد شد. در سال 1325 وارد حوزه علمیه اصفهان 
شــد و 5 ســال بعد، براى ادامه تحصیل به قم رفت. 
مرحوم آیت الله صانعی از سال 1334 تا سال 1342 
یعنــی زمــان تبعید امــام خمینــی)ره( به نجــف، از 

شاگردان امام)ره( بود.
به گــزارش ایــن پایــگاه اطــاع رســانی، آیت الله 
العظمی صانعی در 22 ســالگی توانست به مرحله 
اجتهاد دست یابد. او عاوه بر سال ها تلمذ در حوزه 
درس حضرت امام، از محضر اســتادان بزرگی چون 
آیــت الله العظمــی بروجــردى، آیــت الله العظمــی 
محقــق دامــاد و آیت  الله العظمی اراکــی بهره برد و 
از ســال 1354، رســماً تدریس خارج فقــه را با کتاب 

زکات در مدرسه حقانی )شهیدین( شروع کرد.
ســال  در  توانســت  صانعــی  آیــت الله  مرحــوم 

133۴ در امتحانــات ســطوح عالی حــوزه رتبه اول را 
احــراز کند و مورد تشــویق مرحوم آیت الله العظمی 
بروجــردی  قــرار بگیــرد و از همیــن ســال بــود کــه با 
توجــه به ویژگی هــای منحصر بــه فــرد درس خارج 
امــام خمینــی، در آن شــرکت کــرد. این شــاگردی تا 
زمان تبعیــد امام به عــراق ادامه داشــت. همراهی 
و تلمــذ در محضــر امام خمینی)ره( ســبب شــد که 
آیــت الله صانعــی در دوران نهضت نیز مؤثر باشــد. 
اما این نقش بیشتر در تنظیم و امضای اعامیه های 
مربــوط بــه حمایــت از امــام خمینــی)ره( در دوران 
نهضت بود.پس از انقاب اســامی، آیت الله یوسف 
صانعــی در ســال 13۵۸ از ســوی بنیانگــذار انقاب 
اســامی به عنــوان یکــی از فقهــای شــورای نگهبان 
قانون اساســی منصوب شــد. او سه ســال بعد از این 
ســمت کناره گیری کرد و پس از آن از سوی امام)ره( 
به دادســتانی کل کشور منصوب شــد. او از سال 61 تا 
1364 که از مقام دادســتانی کل اســتعفا داد، در این 

سمت باقی ماند.
درباره رابطه آیت الله صانعی با امام خمینی)ره( 
می توان به سخنرانی بنیانگذار انقاب اسامی در 19 
دی ماه 1361 اشــاره کرد که طی آن، امام)ره( گفتند 
که »آقای صانعی را مثل یک فرزند بزرگ کرده ام.« 
امام در این ســخنرانی که مربوط به دیدار با اعضای 
شــورای عالــی قضایــی اســت، با اشــاره بــه انتصاب 
آیــت الله صانعــی بــه دادســتانی کل کشــور، اظهــار 
کردند: »من آقــای صانعی را مثل یک فرزند     بزرگ 
کرده ام. این آقای صانعی وقتی که سال های طولانی 
در مباحثاتــی کــه مــا داشــتیم     تشــریف می آوردنــد 

مــن صحبــت  بــا  بالخصــوص می آمدنــد  ایشــان، 
می کردنــد و من حــظ     می بردم از معلومات ایشــان 
و ایشــان یک نفر آدم برجســته ای در بین روحانیون 
است و     یک مرد عالمی است و متوجه مسائل است 
و مخالف این انحرافاتی که در این کشور     موجود بوده 

است.«
آیت الله هاشم هاشم زاده هریسی، عضو مجلس 
خبرگان رهبــری نیز در گفت و گو با جمــاران، با بیان 
اینکــه آیــت الله صانعی قبــل از انقــاب در تهران و 
بیروت و جاهای دیگر منبر می رفت و سخنرانی های 
تنــد و آتشــین ایــراد می کــرد و حرف هایــی می گفت 
کــه دیگران نمی توانســتند مطــرح کننــد، اظهارکرد: 
آیــت الله صانعــی فــداکار امــام بــود و امتحانــش را 
نزد ایشــان پــس داده بــود. به همین جهــت هم در 
دوران حضرت امام دادســتان کل کشــور شد. سوابق 
انقابی زیادی داشــت و انصافــاً یک انقابی صادق 
و شــجاع بــود. ایشــان در راه انقاب زحمــات زیادی 
کشــید و خدمات زیادی ارائه کرد. این عضو مجلس 
خبــرگان، مرحــوم آیــت الله صانعــی را بــه خاطــر 
نظرات نــادر فقهی، »یک فقیه تمام عیار« توصیف 
کــرد و افزود: »ارتباط آقــای صانعی با حضرت امام 
و عاقه امام به ایشــان بســیار واضح و مبرهن است 
و هر دو جناح سیاســی به این موضوع واقف هستند. 
برای اینکه عاوه بر اســنادی که وجــود دارد، گفته ها 
و سخنرانی های حضرت امام نیز در خصوص آقای 
صانعی گویای همه چیز اســت. مســئولیت هایی که 
حضرت امام به ایشان داده بود، بسیار مهم بودند. 

ادامه در صفحه 2

ری
 مه
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ب

به همراه گفت وگو هایی با:

و گزارش هایی  از:

شـهــریـــــور  
 1 3 9 9

 ویـــــژه نــــــامه عملـــکرد

ســـازمان خصوصی ســــازی

علیرضا صالح/ حسن علایی  
 

ابوالقاسم شمسی جامخانه / حسین فهیمی

آزادسازی سهام عدالت/ واگذاری ETFهای دولتی 

واگذاری سرخابی ها/ قیمت گذاری بنگاه های دولتی

خصوصیاتخصوصیسازی
نگاهی به روند  واگذاری های اصل 44

بیش از 900 واگذاری موفق، زیر سایه چند واگذاری مشکل ساز

 ویژه نامه عملکرد
سازمان خصوصی سازی

ضمیمه »ایران« امروز

نگاهی به روند  واگذاری های اصل 44

 بیش از 900 واگذاری موفق، 
زیر سایه چند واگذاری مشکل ساز

خصوصیات 
خصوصی سازی

رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:

 امسال پیاده روی اربعین 
برگزار نمی شود

5

کارشناسان در گفت و گو با »ایران« توضیح دادند

مدیر عامل توانیر  در گفت و گو با  »ایران« تشریح کرد 

پیش شرط های تثبیت قیمت ها

زوایای پنهان >برق امید<

8

گزارش »ایران« از مشکلات این روزهای مردم و دندانپزشکان در ارائه خدمات دهان و دندان

 کرونا در مان دندان را زیرزمینی کرد!
5

بنا بر اعلام رئیس جمهوری، برای اولین 
بار پس از انقلاب در این دولت، هزینه برق 

برای خانوارها و اقشار مستضعف رایگان 
می شود. گزارش ویدیویی »ایران« را در 

این رابطه ببینید.

بارکد را اسکن کنید برق مجانی برای 30 میلیون نفر
 وگزارش ویدئویی 

برق مجانی برای 30 
میلیون نفر  را ببینید

شــواهد رســمی و غیررســمی حاکی از آن است که مسأله 
شرکت هفت تپه به معضلی درون نهادهای تصمیم گیر 
تبدیــل شــده اســت، معضلی که شــاید برخــی ذینفعان 
بیرونــی بــه آن دامن می زننــد. دو هفته پیش بــود که در 
جلســه ای به ریاســت اســحاق جهانگیــری، معــاون اول 
رئیــس جمهــوری و با حضــور همه دســتگاه های اجرایی 

و نظارتــی درگیــر پرونده شــرکت هفت تپه، مســائل این 
واگــذاری بررســی و مقرر شــد همــه دســتگاه های ذیربط 
بــا محوریــت اســتاندار خوزســتان و حمایــت دادســتانی 
کل کشــور همه ظرفیــت خود را برای ادامــه فعالیت این 
مجموعــه به عنــوان واحد تولیدی بــزرگ و پرظرفیت به 

کار گیرند. 

خاطرات بولتون هر روز در »ایران« به صورت پاورقی منتشر می شود


